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1. Inngangur 

Verkefnið sem ég er að gera er unnið í samstarfi við Skagann3x á Akranesi, fyrirtæki sem 

ég vann hjá í sumar. Skaginn3x er að hanna vinnulausn um borð í Drangey SK. Kerfið 

inniheldur framúrskarandi tækni varðandi sjálfvirkni og íslausa meðhöndlun á afla. Kerfið 

er hannað til að vera skilvirkt með það að markmiði að auka gæði afurða og í þessari ritgerð 

verður farið yfir rafmagnshönnun og forritun á ferlinu sem kemur fisknum frá SUB 

CHILLING tönkum í kör og niður að lyftara sem er staðsetttur niðri í lestinni. Ég mun lýsa 

öllum þeim búnaði sem um ræðir en meginviðfangsefni mitt er að fjalla um forritun frá því 

að fiskur er pantaður í körin á vinnustöðvum og þaðan sendur að lyftum sem ferja kerin 

niður í lest. 

1.1. Upplýsingar um búnað í skipinu 

Helsti tækjabúnaður er: Sjö stæða slægingarlína sem útbúin er með sleppihólfum fyrir 

fisk sem raðast sjálfvirkt inn á Vision tegunda/stærðar flokkara. Slægingarlínan er með 

hæðarstillanlegan vinnupall við hvert slægingarstæði, hnífahaldara, hnífabrýni og 

tvær leiðir fyrir aukaafurðir eins og t.d. lifur. Lifrin er flutt frá slægingarlínu að sérstakri 

dælu sem flytur hana áfram í kældum vökva. Áður en lifrinni er pakkað í ker er kældi 

vökvinn skilin frá á sérstöku drenbandi. Vision tegunda/stærðarflokkari sér um að 

flokka þorsk, ufsa og ýsu ásamt því að safna upplýsingum um tegundir og 

lengdardreifingu fisksins sem nýtist í rekjanleikakerfi. Vision flokkari býr jafnframt til 

380 kg skammta sem tilheyra sama þyngdar- og tegundaflokki. Hægt er að 

flokka/skammta samtímis í allt að fimm afurðaflokka. Fiskurinn er 

flokkaður/skammtaður ofan í þrískipt blæðingarhjól sem hönnuð eru til að bæta 

blæðingu aflans með lágmarks dekkplássi. Blæðingarhjólið heldur utan um hvern 

skammt og stýrir honum aðskildum inn í sjálft kæliferlið. SUB-/IL[[LbDϰ ŜǊ ōŜǎǘŀ 

kælimeðferð sem möguleiki er á, þar sem fiskurinn er kældur niður að frostmarki sínu 

(-1.0°C), án þess að frjósa. Einn skammtur af fiski fer í hvert skrúfubil í SUB-/IL[[LbDϰ 

tankinum sem tryggir fullkomna stjórn á kæliferlinu. Helstu kostir við að koma fiski í 

undirkælt ástand með SUB-CIL[[LbDϰ ǘŋƪƴƛΣ ŜǊ ŀǳƪƛƴ ƎŋśƛΣ ōŋǘǘ ƎŜȅƳǎƭǳǈƻƭΣ ōŜǘǊƛ 

vinnslunýting og flutningur fisks án íss. Íslaus flutningur eykur afla í körum um 20% og 

minnkar vinnu bæði í veiðiskipi og landi umtalsvert. Eftir kælingu er fisknum raðað í 

kör á vinnsludekkinu við bestu mögulegu aðstæður við sérgerða röðunarstöð. 



 

 
  

Röðunarstöð byggir á sjálfvirkum flutningi á tómum og fullum körum að og frá 

sérgerðum vinnustæðum þar sem fiski er raðað í kör. Eftir að röðun á fiski er lokið, eru 

körin ferjuð frá hverri vinnustæðu og þá er allt tilbúið til að fá tómt kar inn á þá 

vinnustæðu aftur. Kör eru flutt sjálfvirkt milli lestar og vinnsludekks með lyftum. Í 

hverri lyftu er mynduð þriggja hæða stæða. Í lestinni er síðan uppsöfnun á sex stæðum 

eða samtals 18 körur sem hvert um sig inniheldur 380 kg sem nemur tæpum 7 

tonnum. Þegar uppsöfnun í lest er lokið, er lestinni þjónað og hún tæmd með 

hlaupaketti/lyftara.  

1.2. Markmið verkefnisins 

Það sem snýr að mér í þessu verkefni er að hanna, teikna og forrita þann búnað sem 

þarf til að koma fiskikörum frá vinnsluborðum niður í lest á færiböndum sem eru í efri 

og neðri lest. Um er að ræða tvær lyftur og vagna sem eru bæði í efri og neðri lest.  Ég 

mun fjalla ítarlega um þetta í köflum 2 og 3 þar sem talað um hvern búnað fyrir sig. Í 

kafla 2 er farið yfir uppsetningu og hönnun á vélbúnaðinum og hvaða skynjara þurfti 

að staðsetja hvar og hvers vegna. Bræðurnir Arnór Freyr og Hilmar Þór Símonasynir 

eru að hanna vélbúnaðinn á millidekkinu og að skrifa sína lokaritgerð í vél- og 

orkutæknifræði um hann, því verður mikið samstarf unnið með þeim í tengslum við 

þann búnað. Í kafla 3 er hins vegar farið yfir útfærsluna á forrituninni á búnaðinum. 

Þetta þarf að gerast á þannig tíma að þessi hluti verði ekki flöskuháls fyrir skipið. Með 

réttri útfærslu ætti það að vera hægt með góðu móti.  

  



 

 
  

1.3. Virknilýsing  

Hérna ætla ég að fara yfir það hvernig ferlið virkar, skref fyrir skref, fyrir marga 

mismunandi fasa. 

¶ Vagn sækir tómt kar 

o Til að geta sótt tómt kar þarf að vera öruggt að það sé tómt kar á 

biðbraut fyrir tómu körin. 

o Þegar tómu körin eru hætt að koma frá lestinni eru þau sótt í endastöð 

hægra megin við karalagerin. 

Á Einnig er hægt að biðja um að sú skipun fari í gang á 

vinnuborðum. 

o Til að geta sótt tómt kar, má ekki vera neitt kar á þeirri hlið þar sem 

tómu körin eru á vagninum. 

¶ Sækja á færiband og setja á borð  

o Vagn sækir tómt kar og er tilbúinn til að skila því að borði sem kallar á 

kar. Færibönd fyrir tóm kör færa kör að endastoppi til að gera klárt fyrir 

að sækja næsta kar. 

o Hnappur á töflu sendir beiðni um að fá tómt kar á borð. 

o Vagn færir sig að borði sem á að fá tómt kar. 

o Færiband á vagni og færiband á borði keyra kari af vagni yfir á borð. 

Þegar karið er komið að endastoppi skynjara á borði, stoppa bæði 

færibönd og eru þar með tilbúinn fyrir næstu skipun. 

(Þegar við vitum að á þessu borði er kar , kemur skipun um að panta 

tómt kar að þessu borði sem er ekki möguleiki fyrr en búið er að losa 

kar af borði). 

o Vagn sækir nýtt tómt kar til að vera tilbúinn fyrir næstu pöntun. 

¶ Sækja á endastöð 

o Vagn keyrir út í enda hjá karalagernum. 

o Kar sett á af vinnumönnum um borð í skipinu. 

o Beðið eftir að kar er komið á réttan stað á vagni. 

Á Staðsetnig er staðfest með rofa á vagni og skynjurunum sem 

eru á vagni. 



 

 
  

o Þegar karið er komið á vagninn bíður hann eftir pöntun um að senda 

kar frá sér á vinnuborð. 

¶ Vagn skilar fullu kari á biðbraut 

o Það þarf að vera kar á þeirri stöð sem á að senda í burtu frá. 

o Það þarf að vera pláss fyrir kar á færibandi. 

o Það þarf að vera pláss á hægri hluta vagnsins. 

o Beiðni um að skila fullu kari 

o Vagn keyrir að borði sem vill láta sækja fullt kar. 

o Færiband á vagni og færiband á borði keyra kari upp á vagn. Stoppar 

við endastopp skynjara á vagni. 

o Vagn fer að færibanda biðbraut sem geymir full kör. 

o Fulla karið ferjað af vagni upp á biðbrautina með fullu körunum.  

o Karið er ferjað eins langt inn á færibandið  og mögulegt er. Skynjarar 

halda utan um hvað eru mörg kör uppi á því færibandi 

o Þegar karið er farið af vagninum er hann tilbúinn til að sækja næsta 

fulla kar. 

¶ Beiðni um að senda fullt kar í burtu og fá strax nýtt kar 

o Fara með vinstri hluta vagns að borði. 

o Taka fulla karið af borði ς Kari læst. 

o Fara með hægri hluta vagns að borði. 

o Setja tómt kar upp á borð ς Kari læst. 

o Skila af sér fulla karinu. 

Á Ef hann keyrir framhjá biðbrautinni fyrir tómu körin, stoppar 

hann og tekur tómt kar upp á sig. 

o Sækir síðan næst tómt kar - ef þess þarf. 

o Klárt í næsta fasa. 

  



 

 
  

¶ Lyftur 

Tóm kör: 

o Lyftan kemur með 3 kör frá lest og upp að millidekki í senn. 

o Karabrú sækja kar af lyftu á meðan færibandið er ekki fullt. 

Á Þegar gafflar á karabrú skjótast inn í karið, slakast lyftan aðeins 

niður og eftir það geta gafflar færst inn að fyrsta færibandi. 

o Fyrsti færibandahlekkur er þannig byggður upp að hann getur lyfst upp 

til að taka við körum frá göfflum af karabrú. 

o Karabrú setur kar á fyrsta færibandahlekk. 

o Fyrsta færiband slakast aftur niður í rétta hæð. 

o Færiband ferjar körin eins mikið inn á band og kör leyfa og gaflar fara 

aftur í að sækja kar og heldur þannig áfram. 

o Þegar seinasta kar er farið af lyftara fer hann niður í lest til að sækja 

aðra þriggja hæða stæðu. 

Full kör:  

o Þegar lyftan er tóm er hún tilbúin efst uppi. 

o Kar er komið á enda færibandsins. 

o Færibandahlekkur lyftist upp. 

o Gafflar á karabrú taka við kari, færibandahlekkur slakast niður. 

o Karabrú færist inn á lyftu. 

o Gafflar á karabrú skila kari á lyftu og koma sér aftur að færibandahlekki. 

o Lyfta slakast karahæð neðar til að næsta kar komist ofan á. 

o Þegar kominn eru 3 kör eða skipun gefin um að senda kör niður, fer 

lyftari niður í lest. 

o Færibönd í lest ferja kör af lyftara. 

Á Ef það gerist ekki strax, þarf hann að bíða eftir að það gerist til 

að geta farið upp aftur. 

o Lyfta kemur sér upp aftur. 

o Lyfta er tilbúin til að taka við körum.  



 

 
  

¶ Lest 

Uppsetning: 

o Tvær einingar með þriggja stæða og þriggja hæða körum fyrir hvorn 

fasa. 

o Önnur af þessum einingum eru þrír færibandahlekkir sem geyma allt 

að þrjár stæður við lyftu. 

o Hin er vagn með hliðarfærslumöguleika. Þrjár stæður komast á þann 

vagn. Lestað er af og á þá vagna með hlaupaketti/lyftara. 

o Upphafsstaðan á hliðarvögnunum er úti við vegg.  

Tóm kör: 

o Körin byrja tóm úti við vegg. 

o Byrjað er að ferja karastæður á vagn með hlaupaketti. 

o Búið er að fylla á hann eða merki gefið um að eigi að senda kör á lyftu 

færibönd. 

o Kar fer ekki af stað nema að það sé pláss á færibandinu hjá lyftaranum. 

o Vagn fer inn og ferjar eins margar karastæður á færibandið hjá 

lyftaranum eins og hægt er. 

o Eins og t.d. ef það eru nú þegar stæður á færibandi  

o Vagn fer aftur í stöðu við vegg og bíður eftir að ferjað verði á hann aftur 

eða þá að gefið verði merki um að lyftarafæribandi vanti fleiri stæður 

á sig.  

Full kör: 

o Körin byrja tóm úti við vegg. 

o Færiband hjá lyftu orðið fullt eða merki gefið um að senda eigi kör á  

hliðarvagn.  

o Allar stæður eru læstar þegar búið er að ferja á hvern hlekk hjá lyftara.  

o Hliðarvagn kemur sér inn í þá línu við lyftarafæriband.  

o Lyftarafæriband ferjar karastæður inn á vagn eða eins mörgum og á að 

gera.  

o Vagn búinn að taka við öllum þeim stæðum sem á að taka við, þá fer 

hann  aftur út að vegg  

  



 

 
  

¶ Annað sem alltaf á við  

o Þegar kör eru á færibandahlekkjum bæði upp á millidekki og niðri í lest, 

eru þau alltaf læst ef færibandið er stopp. 

Á Læsinginn er staðfest með stöðuskynjurum á hverjum lás fyrir 

sig 

o Margar pantanir í einu ς Biðröð (queue) 

Á Ef að það kemur beiðni um að sækja fullt eða tómt kar á vagn 

þegar vagninn er í vinnufasa eða ef ekki er pláss fyrir það kar 

sem á að koma á vagninn, þá fer sú beiðni í biðröð og er afgreidd 

í þeirri röð sem pantað er. 

o Utanumhald á karalager bæði fyrir full kör og kör í skipinu 

Á Fjöldi á tómum körum niðri í lest og á karalager á millidekkinu. 

Á Fjöldi á fullum körum niðri í lest. 

¶ Einnig er haldið utan um hvað er í hverju kari með því að 

gefa þeim öllum ID eða kennitölu sem síðan fylgir því og 

er það gert í forrituninni 

  



 

 
  

1.4.  Ferlið í máli og myndum 

Í þessum kafla er farinn yfirvinnuhringur á ferlinu á myndum til þess að auðvelda 

lesendum að sjá verkefnið fyrir sér. 

  

Mynd 1 ς Yfirlitsmynd af kerfinu 



 

 
  

Fiskur kemur frá SUB-CHILLINGTM tanki að röðunarstöðinni. Hér má sjá þrjár mannaðar 

stöðvar þar sem áhöfn raðar í körin u.þ.b. 380 kílóa skömmtum. Þegar kar hefur verið 

fyllt, mun starfsmaður senda beiðni um að láta sækja fulla karið og fá tómt á þá 

vinnustöð aftur. Vagninn er alltaf tilbúinn með tómt kar á sér sem hann sækir í enda 

hvers vinnuhrings. 

  

Mynd 2 - Vagn við vinnuborð 



 

 
  

Nú hefur starfsmaður á braut tvö látið vita að karið sé fullt. Þá aflæsir karalæsingin og 

færsluvagninn tekur við karinu. Servo mótorinn sér um staðsetningu vagnsins og að hann sé í 

réttri stöðu og þá ferjast karið yfir. 

 

  

Mynd 3 - Kar að ferjast á vagn 



 

 
  

Nú er karið komið á vagninn og í læsta stöðu. Þá getur vagninn farið að hreyfa sig aftur. 

  

Mynd 4 - Kar komið á vagn 



 

 
  

Til að hámarka afköst vinnslu er byrjað á því að koma tómu kari aftur við áfyllingarstöð áður 

en fullu kari er skilað á biðbraut fyrir full kör.  

  

Mynd 5 - Tómt kar komið fyrir framan stöð 



 

 
  

Tómt kar er nú komið á áfyllingarstöð 2 og getur starfsmaður hafið áfyllingu strax aftur. 

 

  

Mynd 6 - Tómt kar komið á vinnustöð 



 

 
  

Næst keyrir vagninn að biðbraut fyrir full kör og aflæsir karinu. 

 

  

Mynd 7 - Vagn komin að biðbraut 



 

 
  

Hér sést þegar kari er keyrt að lyftu til að komast niður í lest. Á meðan fer vagninn og býr sig 

undir að sækja tómt kar til að vera tilbúinn fyrir næsta vinnuhring. Þegar vagninn er kominn á 

réttann stað aflæsast bæði tómu körin og keyra samtímis um eina færibandslengd í átt að 

vagninum. 

  

Mynd 8 - Kar komið upp á biðbraut 



 

 
  

Fulla karið er nú komið á skæralyftuna sem þarf að lyfta því upp. Þar er því læst áður en því er 

lyft. Færsluvagninn hefur fengið tómt kar frá biðbraut fyrir tóm kör og er nú klár í næsta 

vinnuhring. Báðum tómu körunum er þá læst aftur. 

 

  

Mynd 9 - Kar komið á skæralyftu 








































































